
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 

Институт химии и энергетики 

 
(наименование института полностью)

 

 
Кафедра «Химическая технология и ресурсосбережение» 

 (наименование) 

18.04.01 «Химическая технология» 
(код и наименование направления подготовки) 

Рационально использование природных и сырьевых ресурсов в химической технологии и 

нефтехимии 
(направленность (профиль)) 

 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 

(МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ) 
 

на тему: Математическое моделирование биологической очистки сточных вод на примере 
[...]
процессы, связанные с приспособлением их к конкретным условиям 

жизнедеятельности. Во время лаг-фазы деления клеток не происходит, 

отмечаются лишь процессы, которые подготавливают клетку к размножению. 

Лаг-фаза переходит в начальную фазу размножения, когда клетки начинают 

делиться с постоянно возрастающей скоростью [34]. 

 

 

Рисунок 4 – Распределение скоростей роста бактерий по фазам 

жизнедеятельности 



19 

После адаптации к новым условиям скорость роста бактерий начинает 

резко увеличиваться, достигая своего максимума к началу следующей фазы – 

фаза экспоненциального роста [34]. В период времени этой фазы скорость 

роста микроорганизмов (Мн, мг/л сут.) пропорциональна текущей 

концентрации микроорганизмов (Хн), последняя в свою очередь является 

экспоненциальной зависимостью от времени протекания процесса (t) [34]: 

 

    
   
  

           (1) 

где XHi – концентрация микроорганизмов на текущий момент, мг/л; 

kH – концентрация скорости роста микроорганизмов в экспоненциальной 

фазе, 1/сут [34]. 

 

Отсюда удельная скорость роста микроорганизмов (µн, 1/сут) будет 

иметь вид [34]: 

 

    
  

    
        (2) 

 

Текущая концентрация микроорганизмов в течении экспоненциальной 

фазы описывается зависимостью, получившейся при решении уравнения (1) 

[34]: 

 

XH,i = ХH , 0
 
e

 k
H

t
 . (3) 

 

Периоду фазы экспоненциального роста соответствует избыток 

питательных веществ, соответственно продукты обмена веществ не 

препятствуют развитию микроорганизмов. Следовательно, этой фазе 

соответствует постоянная максимальная скорость деления клеток и скорость 

роста микроорганизмов, которые обладают высокой биохимической 

активностью. Но для разных видов бактерий существует значительное 



20 

варьирование величин: например, некоторые микроорганизмы при 

температуре 37
 0

С делятся около 20 минут, а другие – порядка 5 – 10 часов 

[34]. 

По окончании экспоненциальной фазы количество питательных 

веществ уменьшается, что является лимитирующим фактором роста 

бактерий. Другими словами, рост бактерий замедляется, а через некоторое 

время и вовсе прекращается. Наступает стационарная фаза, переход к 

которой осуществляется постепенно, где имеет место равновесие между 

количеством приросших и отмерших клеток (4), когда общее число клеток 

биомассы не меняется (5) [34]: 

 

kH XH.i = bH XH.i  , (4) 

  

 Х 
н
 

  
  . (5) 

 

В период постепенного перехода экспоненциальной фазы в 

стационарную в микроорганизмах или в среде зачастую накапливаются 

продукты вторичного метаболизма, которые влияют на скорость отмирания 

клеток [34].  

При исчерпании питательного субстрата происходит апоптоз – это 

когда «голодающая» часть популяции микроорганизмов делится на две 

части. Далее одна часть отмирает (подвергается автолизу), а другая – 

использует продукты распада первой как питательный субстрат и живут, 

размножаются [34]. 

Когда число отмирающих клеток превышает количество приросших, 

стационарная фаза переходит в фазу отмирания (6), с отрицательной 

скоростью прироста биомассы (7) [34]: 

 

kH XH.i ˂ bH XH.i  , (6) 

 



21 

  

   
  

                   (7) 

Выводы по 1 главе 

Проведенный анализ литературных источников в области 

использования биомассы для очистки сточных вод позволяет сделать 

следующие выводы: 

1. В процессе биологической очистки стоков принимают участие 

разнообразные группы микроорганизмов. Типовой морфологический состав 

биоценоза очистных сооружений многообразен и представлен в основном 

бактериями, а также простейшими, грибами и дрожжами. 

2. Процесс очистки стоков обусловлен биохимическими и физико-

химическими взаимодействиями между биомассой очистных сооружений и 

поступающих со сточными водами загрязняющими веществами. Наиболее 

распространенные способы метаболизма микроорганизмов, участвующих в 

процессе очистки стоков, осуществляют трансформацию соединений и 

происходят ферментативные процессы такие как: нитрификации, 

денитрификации, окисления сероводорода и других неорганических 

соединений серы, окисления железа, образования сероводорода, окисление 

органики и др. 

Также, наряду с одно- и многоклеточными микроорганизмами в 

биологических системах существуют неклеточные формы, имеющие 

простую организацию – вирусы (бактериофаги, фаги), которые паразитируют 

на микроорганизмах и как следствие могут влиять на жизненный цикл 

последних. Считается, что в настоящее время в искусственных условиях 

удается культивировать только порядка 0,1 % всего разнообразия бактерий 

(отсутствуют методологические возможности культивирования большинства 

бактерий, входящих в состав биоценоза очистных) и как следствие 

недостаточно изучены механизмы возможного негативного влияния вирусов 

на жизнедеятельность микроорганизмов, участвующих в биологической 

очистке стоков. 



22 

3. Сложные по своему составу многокомпонентные стоки подлежат 

суммарной оценке по наличию органических соединений. В этом случает 

показатель ХПК характеризует общее количество окисляемых органических 

соединений, как биоразлагаемых, так и не разлагаемых. 

4. Временные параметры протекания эффективной очистки стоков 

варьируют в диапазоне от 7 – 10 суток (например, по показателям 

прозрачности) до 15 – 20 суток (нитрификация, окисление фенолов и др.). 

Процессы жизнедеятельности бактерий можно продемонстрировать на 

логарифмической кривой поэтапно: лаг фаза (скорость роста бактерий близка 

к нулю), экспоненциальная фаза (резкое увеличение скорости роста 

популяции), стационарная фаза (условия равновесия между показателями 

прироста и отмирания клеток, уменьшение питательных веществ 

необходимых для жизнедеятельности) и фаза отмирания. 

5. На скорость роста микроорганизмов можно влиять варьированием 

различных технологических параметров, тем самым управлять скоростью 

очистки сточных вод. 

 

 

 

 

 

 

 



23 

Глава 2 Анализ работы очистных сооружений 

ПАО «Тольяттиазот» 

 

Рассмотрим схему работы очистных сооружений на примере 

промышленного объекта ПАО «Тольяттиазот». Цех очистных сооружений 

является составной частью комплексного завода. Год ввода в эксплуатацию 

первой очереди очистных сооружений – 1978 г. Мощность производства: 

Проектная производительность очистных сооружений – 104 000 м
3
/сутки 

[33]. 

На биологическую очистку поступают сточные воды: с промышленной 

площадки ПАО «Тольяттиазот», содержащие минеральные, хозяйственно-

бытовые, органические загрязнения; сточные воды п. Поволжскоий; сточные 

воды Комсомольского района г.о. Тольятти. 

Необходимо отметить, что существующая система работы комплекса 

очистных сооружений ПАО «Тольяттиазот» тесно взаимосвязана с объемом 

поступающих производственных стоков с промплощадки завода, так как 

поступающие на очистку стоки из городских систем требуют разбавления и 

предварительной подготовки перед тем как попасть в систему биологической 

очистки [33]. 

 

2.1 Основные технологические процессы и узлы очистных 

сооружений 

 

На производственной площадке завода предусмотрено разделение 

канализации: для промстоков с органическими загрязнениями; промстоков с 

минеральными загрязнениями; промышленно-ливневых стоков; 

хозяйственно-бытовых сточных вод [33]. 

Стоки с промплощадки завода следуют на узел контроля и подготовки 

сточных вод, а потом на объединенную насосную станцию. Дождевые стоки 

с промплощадки завода поступают в ливневую емкость, а потом в приемный 



24 

резервуар объединенной насосной станции. Хозяйственно – бытовые 

сточные воды с площадки завода по коллектору самотеком поступают на 

решетки-дробилки для очистки от грубых примесей (есть рабочая и 

резервная). В приемном резервуаре сточные воды с хозяйственно-бытовыми 

загрязнениями смешиваются со стоками с органическими загрязнениями. 

Хозфекальные стоки поселка Поволжский поступают на решетки-дробилки. 

Пройдя очистку от грубых примесей вместе с хозфекальным стоком завода 

поступают в приемный резервуар [33]. 

«Сооружения механической очистки предназначены для освобождения 

сточных вод от взвешенных веществ, в том числе от примесей песка. В 

комплекс сооружений входят: приемная камера; круглые решетки-дробилки; 

аэрируемые песколовки; бункера для обезвоживания песка; первичные 

радиальные отстойники; насосная станция» [33]. 

Сточные воды с промышленной площадки завода из приемных камер и 

хозяйственно-бытовые сточные воды из Комсомольского района поступают 

через камеру расходомеров в приемную камеру очистных сооружений. 

«Из приемной камеры смешанный сток самотеком поступает на 

круглые решетки-дробилки. Очищенные от грубых примесей на решетках-

дробилках сточные воды направляются в аэрируемые песколовки для 

удаления песка» [33]. 

Сточные воды из песколовок через распределительные камеры 

поступают в первичные радиальные отстойники, представляющие собой 

круглые железобетонные резервуары диаметром 30 м. Они предназначены 

для удаления из сточных вод взвешенных веществ, способных осаждаться 

под действием силы тяжести или всплывать.  

Нефтепродукты и другие «жирные вещества», собирающиеся с 

поверхности первичных отстойников специальным скребком и сбрасываются 

в жиросборник (специальный бункер), из которого самотеком попадает в 

жиросборные колодцы [33]. 



25 

В первичных отстойниках осаждается лишь «грубая» часть 

взвешенных веществ, находящихся в сточных водах, тем самым сток 

осветляется. Далее осветленный сток, собираемый в периферийных лотках 

отстойника, после механической очистки направляется на биологическую 

очистку на аэротенки-смесители [33]. 

2.1.1 Сооружения биологической очистки 

Сооружения биологической очистки предназначены для окисления в 

сточных водах суспензированных, коллоидальных и растворенных 

органических веществ [33]. 

В состав сооружений входят: аэротенки-смесители; вторичные 

радиальные отстойники; лотки и трубопроводы с запорной арматурой [33]. 

«Необходимые для жизнедеятельности микроорганизмов азот, фосфор, 

калий, сера, железо и другие микроэлементы они получают из различных 

соединений, содержащихся в сточных водах. В процессе питания 

микроорганизмы получают материалы для построения своего тела 

(микробиогенные вещества), вследствие чего происходит рост массы 

бактерий. Микробиогенных веществ может накапливаться в биомассе 

значительное количество: например, в сухой массе ила может содержаться до 

6 – 8 % азота и 2 % фосфора» [5, 33]. 

В работе аэротенков большое значение имеет кислородный режим. Для 

населяющих биоценоз ила микроаэрофилов, критической является 

концентрация растворенного кислорода равная 0,2 мг/дм
3
. Значение 

растворенного кислорода 0,5 мг/дм
3
 – принято считать удовлетворительным. 

Для сохранения жизнеспособности ила недопустимо явление «слеживания» 

ила, которое негативно влияет на продолжительность жизненного цикла 

микроорганизмов. Следовательно, кроме наличия достаточного количества 

растворенного кислорода в иловой смеси, необходимо обеспечивать 

перемешивание иловых масс. Однако увеличении растворенного кислорода 

до пороговой меры (сверх максимальных концентраций) – степень 

активности микроорганизмов не возрастает и не гарантируется увеличение 



26 

качества очистки [33]. Бактерии, в процессе дыхания используют кислород, 

содержащийся в воздухе. Он расходуется на осуществление таких процессов 

как окисление и минерализация органических веществ. 

«Важнейшей технической характеристикой аэротенка является то, 

какое количество кислорода в растворенном состоянии вводится в единицу 

объема аэротенка в единицу времени в результате непрерывной аэрации 

среды, протекающей через аэротенк. В общей биотехнологии этот параметр 

принято называть коэффициентом сорбции кислорода и выражать его в 

кгО2/м
3
·час» [6]. 

Химические реакции, протекающие в живой клетке, ускоряются при 

помощи особых катализаторов-ферментов. При неблагоприятных условиях 

среды ферменты теряют свою активность. Диапазон температуры 16 – 23°С 

является оптимальным для нормального протекания процесса биоочистки. 

Следует обратить внимание на то, что при 40 – 60
о
С происходит снижение 

деятельность ферментов, а полное прекращение происходит при 60 
о
С.  

Значительное влияние также оказывает реакция среды. В зависимости 

от рН стоки подразделяются на сильнокислые, кислые, слабокислые, 

нейтральные, слабощелочные, щелочные и сильнощелочные: рН 

сильнокислых жидкостей не превышает 3; кислых – находится в диапазоне 

3 – 5; слабокислые имеют рН 5 – 6,5; нейтральные – 6,5 – 7,5; слабощелочные 

характеризуются параметрами выше: 7,5 – 8,5; у щелочных рН = 8,5 – 9,5; 

сильнощелочные – это стоки с величиной рН больше 9,5.  

Изменение активной реакции среды в ту или иную сторону от 6,5 до 8,5 

недопустимо при приеме сточных вод в системы городской канализации [2]. 

Для стабильной работы процесса биологической очистки необходима 

нейтральная реакция среды 6,5 – 7,8. Допустимый уровень рН, оказывает 

положительное воздействие на образование флокул активного ила и как 

следствие на отделение ила во вторичном отстойнике. Распад хлопьев ила 

провоцирует кислая среда, что препятствует отделению хлопьев ила от 

очищенного стока. При значительно низких показателях рН активно 



27 

развиваются грибы, которые являются конкурентами для бактерий в 

потреблении питательных веществ. Однако при высоких значениях рН – 

микроорганизмы ила погибают. 

Также оказывает влияние концентрация растворенных в стоках 

токсичных веществ. 

2.1.2 Сооружения обеззараживания загрязненных (недостаточно 

очищенных) стоков  

Сооружения обеззараживания недостаточно очищенных стоков 

представлено комплексом станции ультрафиолетового обеззараживания 

очищенных сточных вод и установки приготовления и подачи в контактный 

резервуар раствора гипохлорита натрия [33]. 

Станция ультрафиолетового обеззараживания нужна для обработки 

загрязненных сточных вод путем воздействия на микроорганизмы 

ультрафиолетового излучения, длина волны которого составляет 254 нм 

(летальный уровень облучения для микроорганизмов) [33]. 

Установка приготовления и подачи гипохлорита предназначена для 

получения раствора гипохлорита натрия требуемой концентрации, который 

используется для обеззараживания сточных вод, не прошедших 

обеззараживание на установках УФО, в целях уничтожения содержащихся в 

них патогенных микробов и устранения возможности бактериологического 

заражения природного водоема при спуске в него очищенных сточных вод, а 

также для регенерации фильтрующего слоя на АЗФ [33]. 

Очищенные сточные воды, прошедшие механическую очистку, 

подаются на обеззараживание, потом на биологическую очистку и доочистку 

на аэрируемых зернистых фильтрах. В них не должно не должно содержаться 

масляных веществ и крупных механических примесей (полиэтилен, камни и 

т. д.), так как они могут сильно засорить камеры обеззараживания, а в 

худшем случае разрушить их. Значения показателей поступающих сточных 

вод должны соответствовать средним показателям физико-химического 



28 

качества (согласно нормативу допустимых сбросов загрязняющих веществ в 

водоем рыбохозяйственного значения) [33]. 

Схемы материальных потоков очистных сооружений представлены на 

рисунках 5, 6. 

Усредненные показатели объемов сточных вод, поступающих на 

очистные сооружения – представлены в таблице 3. 

Таблица 3 – Усредненные показатели поступающих загрязненных стоков 

(2018 – 2019 гг.) 

Источник поступления 

сточных вод 

тыс.м
3
/год тыс.м

3
/мес тыс.м

3
/сут 

ПАО «Тльяттиазот» 

(в том числе: смешанный 

сток поселка Поволжский, 

промышленный и 

хозбытовой сток 

ПАО«Тольяттиазотот») 

12 900 

 

 

(390 + 12 510) 

1 075 

 

 

(32,5 + 1042,5) 

35 

 

 

(1+34) 

Городские стоки (от 

населения и 

промпредприятий 

Комсомольского района) 

6 700 558 19 

Итого  19 600 1 633 54 

 

 



29 

 

Рисунок 5 – Схема материальных потоков (м
3
/сут.) по технологическому регламенту цеха № 15 Очистные 

сооружения ПАО «Тольяттиазот» [33] 



30 

 

 